
 
 

 
 

職員会議⑬(経営案提示)
テスト前部活動休止

1,2年学年末テスト

1年スキー授業②

除雪ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ

分掌会議

天皇誕生日

諸費納入日
28 月

25 金

26 土

27 日

22 火

23 水

24 木

19 土

20 日

21 月

16 水

17 木

18 金

15 火

日 曜 学校行事･生徒会行事

日頃より本校の教育活動に対しましてご理解とご協

力を頂き、心より感謝申し上げます。 

さて、現在、オミクロン株が中心となったコロナウイ

ルス感染が急拡大し、道は「レベル１」から「レベル２」

に引き上げ、政府に北海道全域でまん延防止重点措置を

要請しました。1 月 27 日から 2 月 20 日まで適用とな

っています。学校では新型コロナウイルス拡大予防策を

徹底しながら、教育活動を実施しているところです。今

後の感染状況に応じて対応が変わることも想定されま

す。ご理解とご協力を願い申し上げます。 

 

話は変わりますが、１月に入ってから、三年生の進路

にかかわって面接指導が始まりました。先生方と何度も

練習したあと、最終的に校長室で私と面接練習をしてい

ます。生徒たちは目標をもって、それぞれの進路を選択

しています。このまま夢や目標に向かってまっすぐに歩

んでほしいと思いながら、次の話を思い出しました。 

 

道に迷った人は円を描いて歩くと言われています。リ

ングワンダリングというそうです。このことについてド

イツの科学者たちが、この言葉を検証しました。 

木が生い茂る森に被験者たちを連れて行き「まっすぐ

に歩いてください」と指示を出しました。そんなの簡単

だよと思うかもしれませんが、ほとんどの人たちが真っ

すぐ進んでいるつもりなのに、いつの間にか円を描いて

グルグルと歩きまわっていました。後で質問すると、自

分はまっすぐに歩いたと自信をもって言う被験者が何

人もいたそうです。 

 

名寄東中学校学校だより 

令和４年１月３１日発行 

「 道に迷ったときは 」   

 

名寄市立名寄東中学校長 櫻庭一也 

なぜまっすぐに歩くことが難しいのか、いろいろな仮

説が立てられました。利き足に違いがあるため、体のバ

ランスが異なっているため、歩き方にくせがあるため、

などなど。しかし、一番説得力があるのは、目印がない

とまっすぐな道筋がわからなくなる、ということでし

た。 

 

もしかしたら、木が生い茂る森に迷い込んで、道がわ

からなくなる人もいるかもしれませんが、私がこの話か

ら感じたことは、迷ったときには目印となるものを探す

とよい、ということです。 

 

私もこれまで何度も道に迷いそうになりましたし、い

まだに道に迷い続けているような気がします。そんなと

きは、たとえば「なぜ自分は教員になったのか」「自分は

何をしたいのか」と自分に問いかけ、初心に返るように

しています。 

 

目標を持ち続けることは簡単なことではありません。

多くの人は目標を見失ってしまうことがあると思いま

す。さまざまな機会を通して、目標をもつことの大切さ

だけでなく、見失ったときにはどうしたらいいのか、ど

うやって目印を探したらいいのか、そんなことも伝えて

いきたいと思っています。 

 

ご家庭でも、目標を見失いそうになったときにはどう

したらいいのか、などを話し合ってみてはいかがでしょ

うか。 

【諸費納入日】 
前日までに口座への入金

をお願いいたします。 

■□■ コロナウイルス感染症の拡大を受けて ■□■ 

①２月２日の新入生入学説明会は中止になりました。 

②２月１４日の第４回参観日につきましても、全体懇談・学年懇談を

予定しておりましたが中止とし、参観授業と個人懇談（希望者）の

みの実施を予定しております。感染拡大状況によってさらなる変

更もありえます。詳細につきましては、改めてご連絡いたします。 

 

 新入生入学説明会
ふるさと未来トーク(市長・教育長来校)

1,2年学力テスト

常任委員会⑫(後期反省)

1年テスト前学習
2年スキー授業②

公立高推薦入学面接日
2年テスト前学習
1年スキー授業①
建国記念の日

テスト前部活動休止

第4回参観日【内容変更】
テスト前部活動休止
1，2年テスト前学習

13 日

14 月

10 木

11 金

12 土

7 月

8 火

9 水

4 金

5 土

6 日

1 火

2 水

3 木

日 曜 学校行事･生徒会行事



 

多くの部活動の選手の皆さんが地区大会を勝ち進み、全道大会に出場し活躍しました。 

 
【男子バスケットボール部】 

１２月２４日・２５日 北海道中学校バスケットボール新人大会北大会  

予選リーグ１勝１敗、決勝トーナメント進出 

【女子ソフトテニス部】 

  １２月２５日 第９回北海道中学校シングルスソフトテニス大会 佐々木真凜 出場 

【アルペンスキー】 

  １月５日 上川北部地区中体連スキー大会 

       アルペン競技回転  傳馬萌美 第３位 

       アルペン競技大回転 傳馬萌美 第３位 

  １月１３日～１５日 北海道中体連スキー大会 

            アルペン競技回転・大回転 傳馬萌美 出場  

【クロスカントリースキー】 

  １月１２日～１４日 北海道中体連スキー大会 

クロスカントリー競技 長曽夏月 クラシカルフリー出場 

【バドミントン部】 

  １月７日～８日 北海道中学生新人バドミントン競技選手権大会 

          団体戦トーナメント １回戦勝利、２回戦進出 

          個人戦ダブルス 西・由井ペア、楢山・山田ペア出場 

【女子ソフトテニス部】 

  １月７日 第１７回名寄地区中学インドア研修１年生大会 

       個人戦ダブルス 山本・平林ペア 第２位 

【剣道】 

  １月９日・１０日 北海道中学校新人剣道大会 女子団体戦出場 先鋒 佐々木愛来 

                    

 

 
 

冬季講習会（学習会） 
冬休み中の３日間、冬季講習会を実施しました。１・２年生は、２学期までの学習の定着、３年生は入試に向け

た基礎・応用問題の練習をしていました。各教科の講習会では、先生方が熱心に教えています。今後の学力の向上

につなげてほしいと思います。 

【名寄市児童生徒作品展】  

 名寄市の第６４回市民文化祭協賛事業として、１月２５日

（火）～２７日（木）の３日間、市民文化センターのエンレ

イホール「ホワイエ」で名寄市児童生徒作品展が開催されま

した。書道の部と絵画の部があり、各学級１点の作品が出品

され展示されていました。 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


